
 

Página 1 de 2 

SBN Quadra 2, Bloco F, Salas1401 a 1414, Edifício Via Capital, Asa Norte CEP:70.040-020 Brasília-DF 

Telefone/Fax: (61) 3967-7176 e-mail: cbde@cbde.org.br, CNPJ: 03.953.020/0001-75 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2020 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

A CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE DESPORTO ESCOLAR- CBDE, pessoa jurídica de direito privado, sem fins 
lucrativos, CNPJ nº 03.953.020/0001-75, com sede na SBN, Quadra 02, Bloco F, Edifício Via Capital, Salas 1401 
a 1414, Asa Norte, Brasília-DF, CEP:70.040-020, no uso de suas atribuições legais, torna público, A 
RETIFICAÇÃO do Processo de Seleção na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL 
POR LOTE, para Selecionar a proposta mais vantajosa, visa ndo o FORNECIMENTO DE LICENÇAS 
DO MICROSOFT OFFICE 365 BUSINESS PREMIUM E WINDOWS 10 PRO,  para atender as demandas da CBDE, 
conforme especificações constantes dos anexos.  
 
ONDE SE LÊ:  

Recebimento das propostas: até às 09:30 horas do dia 30/03/2020 
Abertura das propostas e início da sessão: às 09:31 horas do dia 30/03/2020 
Início da etapa de disputa de preços: às 10:00 horas do dia 30/03/2020 

PASSA-SE A LER: 
Recebimento das propostas: até às 09:30 horas do dia 01/04/2020 
Abertura das propostas e início da sessão: às 09:31 horas do dia 01/04/2020 
Início da etapa de disputa de preços: às 10:00 horas do dia 01/04/2020 

 

NO ITEM 13.2 DO EDITAL, ONDE SE LÊ:   

e.4) Os softwares deverão ser ofertados através de empresa credenciada CSP Cloud Solution Provider na 
Operacionalização do Acordo Microsoft®. 
e.4.1) A empresa vencedora deverá comprovar credenciamento pelo Fabricante na categoria CSP, ou seja, que 
comprove o contrato de operacionalização com a Microsoft; e 
 
PASSA-SE A LER: 
e.4) Para o MICROSOFT OFFICE 365 BUSINESS PREMIUM deverá ser ofertado através de empresa credenciada 
CSP Cloud Solution Provider na Operacionalização do Acordo Microsoft®. 
e.4.1) A empresa vencedora para o Fornecimento do MICROSOFT OFFICE 365 BUSINESS PREMIUM deverá 
comprovar credenciamento pelo Fabricante na categoria CSP, ou seja, que comprove o contrato de 
operacionalização com a Microsoft; e 
e.4.3) No caso do WINDOWS 10 PRO, exigiremos apenas o atestado solicitado no item 13.2 (e.3). 
 
 

ANEXO 01 – TERMO DE REFERÊNCIA 
 
 
NO ITEM 3. GRUPOS/LOTES, ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO, ONDE SE LÊ: 

 

ITEM DESCRIÇÃO Medida QTD. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 Microsoft Office 365 Business Premium Licença 50   

2 Windows 10 Pro Licença 20   

VALOR DO LOTE R$ 

mailto:cbde@cbde.org.br


 

Página 2 de 2 

SBN Quadra 2, Bloco F, Salas1401 a 1414, Edifício Via Capital, Asa Norte CEP:70.040-020 Brasília-DF 

Telefone/Fax: (61) 3967-7176 e-mail: cbde@cbde.org.br, CNPJ: 03.953.020/0001-75 

 

 
 
PASSA-SE A LER: 

ITEM DESCRIÇÃO Medida QTD. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 Microsoft Office 365 Business Premium Licença 50   

2 Windows 10 Pro Licença 10   

VALOR DO LOTE R$ 

 
 
ONDE SE LÊ: 
3.1. Os softwares relacionados acima deverão ser ofertados na modalidade de licenciamento Microsoft 
denominado OFFICE 365 Premium PER USER MICROSOFT CLOUD SUBSCRIPTION SERVICE – FAMILIA: OFFICE 
365 e WINDOWS 10 PRO através de empresa credenciada CSP Cloud Solution Provider na Operacionalização 
do Acordo Microsoft®. 

3.2. A empresa vencedora deverá comprovar credenciamento pelo Fabricante na categoria CSP, ou seja, que 
comprove o contrato de operacionalização com a Microsoft; e 

 

PASSA-SE A LER: 
3.1. O OFFICE 365 Premium PER USER MICROSOFT CLOUD SUBSCRIPTION SERVICE – FAMILIA: OFFICE 365 
deverá ser ofertado através de empresa credenciada na modalidade de licenciamento Microsoft denominado 
CSP Cloud Solution Provider na Operacionalização do Acordo Microsoft®. 

3.2. A empresa vencedora deverá comprovar credenciamento pelo Fabricante na categoria CSP, ou seja, que 
comprove o contrato de operacionalização com a Microsoft, no caso do OFFICE 365 Premium. 

3.2.1. No caso do WINDOWS 10 PRO, deverá ser ofertado na modalidade OPEN. 

Os demais itens permanecem inalterados. 

 

Brasília, 27 de março de 2020.             

 
Hélio Medeiros 

Pregoeiro 
Confederação Brasileira do Desporto Escolar 

 

mailto:cbde@cbde.org.br

